⁸⁸ Cf. Mt 19,29; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 6*.

⁸⁹ Cf. Ap 21,18; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 6*.

⁹⁰ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 6*.

eadem clauditur”)⁹¹. Enfin, il est mentionné que c’est là qu’ils verront face à face (*hoc loco videbunt faciem contra faciem*)⁹² et ne se chercheront pas (et unus alterum non requisivit)⁹³, et les noms des pères et des apôtres sont à la fois sur les fondations et sur les portes („*nomina autem esse et patrum et apostolorum et in fundamentis et super portas*”)⁹⁴: parle de vingt-quatre vieillards (*de XXIII senioribus*)⁹⁵. Victorin a aussi disserté sur ceux qui régneront dans ce royaume („de his qui regnaverint in hoc regno”), ils jugeront eux-mêmes le monde („*ipsi mundum iudicabunt*”)⁹⁶.

C’est ainsi que Victorin explique littéralement le royaume des saints, serviteurs du Seigneur, martyrs, prêtres, régissant avec le Christ dans la ville sainte où toute la région des terres que Dieu a promis à Abraham lors de la première résurrection. C’est ainsi que se termine la partie préservée du commentaire de Victorin.

5. Autres questions dans le commentaire de Victorin (typologie)⁹⁷

5.1. L’Esprit-Saint

Selon Victorin, l’Apocalypse parle du Christ, mais c’est l’Esprit-Saint qui parle dans ce livre (et dans toute la Bible): „ait Spiritus Sanctus”⁹⁸ et: „significabat Spiritus Sanctus”⁹⁹. C’est l’Esprit (envoyé par le Christ) qui prophétise et parle dans l’Apocalypse.

L’Esprit-Saint ouvre l’esprit des croyants et permet de comprendre les prédictions de l’Ancien Testament: „Et cum aperietur per Spiritum Sanctum mens fidelium, illud illis manifestatur quod et prioribus est praedicatum”¹⁰⁰.

⁹¹ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XXI 6.

⁹² Cf. 1Co 13,12.

⁹³ Cf. Is 34,16.

⁹⁴ Cf. Ap 21,14.12.

⁹⁵ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* IV 3.

⁹⁶ Cf. 1Co 6,2; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XXI 6.

⁹⁷ Il est parfois difficile de faire la distinction entre typologie et allégorie, comme l’a souvent souligné Henri de Lubac (cf. *H. de Lubac, Typologie et allégorisme*, „Recherches de Science Religieuse” 34 (1947) p. 180-224).

⁹⁸ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XIII 3.

⁹⁹ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* VI 4.

¹⁰⁰ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* IV 1.

C'est cette Personne de la Sainte Trinité qui complète l'Évangile: „Hoc et in evangelio supplevit Spiritus ostendendo”¹⁰¹. Il agit donc dans l'Ancien Testament et dans le Nouveau Testament. Il prédit également tout l'avenir et est un témoin du Christ: „Spiritus septiformis virtutis per prophetas protestatus omnia futura voce illius in saeculo testimonium reddidit”¹⁰².

Victorin nous rappelle que le Christ a envoyé l'Esprit-Saint après son ascension. C'est l'Esprit qui donne les mots qui, par le biais des prédicateurs, atteignent le cœur des gens et leur apportent la foi:

postquam enim ascendit in caelis Dominus noster et aperuit universa, emisit Spiritum Sanctum, cuius verba per praedicatores tamquam sagittae ad cor hominum pergerent et vincerent incredulitatem. Corona autem est praedicatoribus super caput promissa per Spiritum Sanctum¹⁰³.

Mais c'est avec une grande attention que nous devons lire ce que les prophètes annoncent par l'Esprit-Saint. Car il ne prophétise pas selon la chronologie. Dans la lecture du message de l'Esprit, le raisonnement est important:

Diligenter ergo et cum summa sollicitudine sequi oportet propheticae praedicationem et intellegere, quoniam Spiritus Sanctus sparse praedicat et praeposterat et percurrit usque ad novissimum tempus, rursus tempora superiora repetit, et quoniam quod facturus est semel, aliquoties quasi factum esse ostendit – quod nisi intellegas aliquoties dictum non aliquoties futurum, in grandem caliginem incidis – ergo interpretatio sequentium dictorum in eo constabit, ut non ordo lectionis sed rationis intellegatur¹⁰⁴.

Ainsi, l'exégèse de Victorin peut être qualifiée de pneumatologique, évoquant la signification et l'importance de l'Esprit-Saint.

5.2. Ancien et Nouveau Testament: les Juifs

Les passages discutés montrent que Victorin connaissait très bien l'Ancien et le Nouveau Testament et, lorsqu'il commente l'Apocalypse, il cite

¹⁰¹ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* IV 7.

¹⁰² Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* X 2.

¹⁰³ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* VI 1.

¹⁰⁴ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XI 5.

souvent des passages de différents livres de la Bible. Il traite à juste titre l'Ancien et le Nouveau Testament comme deux parties étroitement liées l'une à l'autre: les vingt-quatre pères sont les douze Apôtres et les douze Patriarches („Sunt autem viginti quattuor patres duodecim apostoli et duodecim patriarchae”)¹⁰⁵ – les Apôtres du Nouveau Testament forment donc, avec les Patriarches de l'Ancien Testament, un collège de vingt-quatre vieillards.

Ces vieillards et les quatre animaux („seniores et quattuor animalia”) chantent le cantique nouveau („cantantes canticum novum”): Victorinus explique qu'il s'agit de la prédication jointe de l'Ancien et du Nouveau Testament („coniuncta veteris testamenti praedicatio cum novo”), qui montre le peuple chrétien chantant un chant nouveau („populum christianum ostendit cantantem canticum novum”), professant ouvertement sa foi („confessionem suam publice proferentium”)¹⁰⁶. De plus, la prédication du Nouveau Testament n'a aucune crédibilité sans la prédication de l'Ancien Testament („nec praedicatio novi testamenti fidem habet, nisi habeat veteris testamenti testimonia praenuntiata”)¹⁰⁷.